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Representantforslag 107 S (2022-2023) - om forskning på trygg 
kjernekraft og opprettelse av en kjernekraftmyndighet 

Jeg viser til brev fra energi- og miljøkomiteen 3. februar 2023 vedlagt representantforslag 

107 S (2022-2023) fra stortingsrepresentantene Terje Halleland, Marius Arion Nilsen og 

Erlend Wiborg. Representantene fremmer følgende forslag:  

1. Stortinget ber regjeringen øremerke tilstrekkelig med forsknings- og utviklingsmidler til at
Norge kan ta en aktiv rolle innen forskning på trygg kjernekraft, og bidra til at verden kan
realisere små kjernekraftverk til kraftsystemer, og som energikilde for framdrift.

Norge har siden 1950-tallet forsket på trygg kjernekraft. Den viktigste satsingen har vært ved 

IFEs forskningsreaktor i Halden. Nå er alle de fire forskningsreaktorene vi har hatt stengt, 

men fortsatt gis det støtte til forskning på kjernefysikk og kjernekjemi. I RNB 2022 ble det 

bevilget 25 mill. kroner til Norges forskningsråd for å styrke Norges kunnskapsberedskap på 

det nukleære området. Satsingen skal bidra til å sikre at Norge har selvstendig kunnskap på 

samfunnskritiske områder som atomsikkerhet, strålevern, trygg lagring av atomavfall, 

radioaktiv forurensning og andre fagfelt på det nukleære området, som f.eks. radiofarmasi.  

Jeg mener dagens satsing er et fornuftig nivå å ligge på og at vi ikke bør prioritere en storstilt 

satsing på kjernekraft. For å møte klimautfordringene, bør den norske forskningsinnsatsen 

på energiområdet først og fremst konsentreres rundt områder der vi har et aktivt næringsliv 

og gode kunnskapsmessige forutsetninger. Det betyr å styrke forskningsinnsatsen om 

utvikling av teknologier og løsninger for havvind og vannkraft, energieffektivisering, CO2-

håndtering og hydrogen, snarere enn å satse på utvikling av teknologier for kjernekraft. Når 

det er sagt, skal vi følge nøye med på det som skjer ute i verden på området, slik at vi holder 

oss godt oppdatert og kan videreutvikle kunnskapsbasen.  
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2. Stortinget ber regjeringen utrede muligheter for å delta i forskningsprosjekter i europeisk 
og global regi på utviklingen av reaktorene MSR (saltsmeltereaktor) og generelt SMR 
(små-modulære reaktorer) herunder også søke om fullt medlemskap i Euratom Treaty for 
å sikre europeisk tilgang til forskningsmidler til norske aktører. 

Jeg mener det må være opp til næringslivet og forskningsmiljøene å vurdere deltakelse i 

internasjonale forskningsprosjekter av denne typen. Politisk bør vi konsentrere ressursene 

mot områder som raskere kan bidra til økt fornybar kraftproduksjon i Norge.  

 

Når det gjelder spørsmålet om å søke fullt medlemskap i Euratom, går regjeringen inn for at 

Norge fortsetter sin deltakelse i Euratom i sin nåværende form, der Norge betraktes som et 

tredjeland. Dette innebærer blant annet at norske forskere deltar i programmet på prosjekt-til-

prosjekt-basis og at kostnadene for den norske deltakelsen dekkes nasjonalt gjennom 

Norges forskningsråd, med midler fra flere departementer. Norge har deltatt i dette 

samarbeidet siden 1989. Euratoms forskningsaktiviteter er svært omfattende, men fra norsk 

side er forskning om strålevern, effekten av radioaktiv forurensning i miljøet og 

avfallshåndtering mest relevant. Disse områdene har derfor vært prioritert. 

 

For norske aktører er det viktig å ha mulighet til å delta i ordningen. Ordningen har vært 

populær, og norske fagmiljøer har lykkes godt i sin deltakelse.  
 

3. Stortinget ber regjeringen igangsette grundig kartlegging av Thorium-forekomster i 
Norge, og presentere en analyse av om Thorium kan utvinnes lønnsomt i Norge, med 
forslag til hvordan det kan gjennomføres. 

I 2008 la Thoriumutvalget frem rapporten «Thorium som energikilde – Muligheter for Norge» 

på oppdrag av Olje- og energidepartementet. Der ble det fremholdt at kunnskapen om 

thoriumbasert energiproduksjon, og geologien i Fensfeltet i Telemark der store 

thoriumreserver er påvist, ikke var solid nok til å gi en endelig vurdering av utnyttelse og bruk 

av thorium i Norge. Rapporten viste blant annet til at det gjenstår betydelig forsknings- og 

utviklingsarbeid før thoriumbasert kjernekraft kan bli en realitet. I rapporten pekes det videre 

på at thorium til bruk i kjernekraftproduksjon ikke eliminerer problemet med radioaktive 

restprodukter, men at avfallsproblemene trolig vil være mindre enn med uranbaserte 

løsninger.  

 

I 2017 bevilget Nærings- og fiskeridepartementet midler til kartlegging av mineralforekomster 

i Fensfeltet. Støtten gikk til to kjernehullsboringer for å undersøke omfanget av grunnstoffene 

niob, thorium og sjeldne jordartsmetaller (REE). Resultatene presentert av NGU februar 

2019 viste lovende funn av sjeldne jordartsmetaller, men lavt innhold av thorium i prøvene. 

 

Det er flere land som arbeider med thorium som energikilde. For Norge sin del, har 

Thoriumutvalgets rapport fra 2008 og kartleggingen av mineralforekomstene i Fensfeltet ikke 

gitt grunnlag for å satse spesielt på utvinning av thorium og utvikling av thoriumbasert energi. 
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I dag finnes det dessuten kilder til thorium i andre land, som er lettere tilgjengelig til en lavere 

kostnad enn forekomstene i Norge. 
 

4. Stortinget ber regjeringen legge frem forslag om snarlig opprettelse av en egen 
kjernekraftmyndighet under Olje- og energidepartementet, som tildeles tilstrekkelig midler 
til å bygge opp kompetanse på feltet og saksbehandlingskapasitet til å håndtere 
kjernekraftrelaterte saker. 

Regjeringens hovedfokus fremover er utviklingen av fornybar kraft, og kjernekraft vurderes i 

dag ikke som aktuelt for den norske kraftforsyningen. Norge har ingen erfaring med 

kommersiell kjernekraft, og det vil ta lang tid å bygge opp tilstrekkelig kompetanse innenfor 

forvaltning og drift av en slik avansert industri. Derimot har vi et stort potensiale og betydelig 

kompetanse på fornybar kraftproduksjon, og det er også her regjeringen mener vi skal 

konsentrere innsatsen vår. I årene framover skal vi legge til rette for mer vindkraft til land og 

til havs, oppgradering av eksisterende vannkraftverk, solkraft, og ikke minst styrke innsatsen 

på energieffektivisering.  
 

5. Stortinget ber regjeringen utrede behovet for kjernekraft i Norge og mulighetene for å 
bygge ut kjernekraft av typen SMR og MSR, spesielt på steder hvor det er stort framtidig 
kraftbehov, hvor det behøves nettforsterkning eller lokal kraftproduksjon, og hvor dette 
kan fungere som samfunnstjenlig substitutt eller supplement til nettutvikling. 

Det vises til svar på forslag 4). For denne Regjeringen er det ikke aktuelt å gå videre med 

planer for kjernekraft i den norske kraftforsyningen. 

 

 

Med hilsen 

 
 

Terje Aasland 
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Representantforslag 129 S (2022-2023) om mer kunnskap om behovet for 
kjernekraft i Norge 

Jeg viser til brev fra energi- og miljøkomiteen 14. februar vedlagt representantforslag 129 S 

(2022-2023) fra stortingsrepresentantene Nikolai Astrup, Bård Ludvig Thorheim, Turid 

Kristensen, Anna Molberg, Mathilde Tybring-Gjedde og Ove Trellevik. Representantene 

fremmer følgende forslag: 

1. Stortinget ber regjeringen sørge for at Norge tar en aktiv rolle i den internasjonale

forskningen og utviklingen av ny kjernekraftteknologi, deriblant knyttet til thorium.

Jeg mener det ikke er grunnlag nå for å prioritere en storstilt satsing på forskning og utvikling 

av ny kjernekraftteknologi. Kjernekraft vurderes ikke som et reelt alternativ i den norske 

energiforsyningen. Det samme gjelder utvikling av thorium som brensel. Forekomstene av 

thorium i Norge er økonomisk og teknisk utfordrende å utvinne, og vi har begrenset 

kunnskap om konsentrasjon og volum av thorium i aktuelle områder. En reaktor som 

kommersielt kan bruke thorium som brensel vil være kostbart å utvikle og ligger mange år 

frem i tid. I dag finnes det forekomster av thorium i andre land som både er lettere tilgjengelig 

og billigere å utvinne enn forekomstene i Norge. 

For å møte klimautfordringene, bør forskningsinnsatsen på energiområdet først og fremst 

rettes mot områder der Norge har et aktivt næringsliv og spesielle fortrinn. Det betyr å 

konsentrere forskningsinnsatsen rundt utvikling av teknologier og løsninger for havvind og 

vannkraft, energieffektivisering, CO2-håndtering og hydrogen, snarere enn å satse på 

utvikling av teknologier for kjernekraft.  
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2. Stortinget ber regjeringen utrede hvilke forutsetninger og behov Norge har for kjernekraft 

som del av energimiksen frem mot 2050. 

 

Norge har et stort potensial og betydelig kompetanse innenfor fornybar kraftproduksjon, og 

det er også her regjeringen mener vi skal konsentrere innsatsen vår. I årene framover skal vi 

legge til rette for mer vindkraft på land og til havs, oppgradering av eksisterende 

vannkraftverk, solkraft, og ikke minst styrke innsatsen på energieffektivisering.  

 

I NOU 2023:3 Mer av alt - raskere – Energikommisjonens rapport, pekes det på at det er et 

stort utfallsrom i analysene av energimiksen i Norge fram mot 2050, særlig i hvilken grad 

vindkraftpotensialet utnyttes. Kommisjonen viser at de fleste analysene legger til grunn en 

begrenset økning i vannkraftproduksjon, mens solkraft forventes å øke betydelig. Havvind og 

vindkraft på land antas å bli viktige kilder til kraftproduksjon i årene som kommer, førstnevnte 

særlig etter 2030. Andre typer kraftproduksjon utgjør en svært liten andel av 

totalproduksjonen i analysene kommisjonen har vurdert. Regjeringens hovedfokus fremover 

er utviklingen av fornybar kraft, og kjernekraft vurderes i dag ikke som aktuelt for den norske 

energimiksen. 

 

3. Stortinget ber regjeringen vurdere å melde Norge inn som medlem av EUs 

forskningsprogram EUROfusion. 

 

Interessen for fusjonsenergi er økende både i og utenfor Norge. En rekke land har i flere år 

brukt betydelige summer på forskning og utvikling av fusjonsteknologi, men fortsatt ligger 

kommersialisering mange år frem i tid. Det har i første rekke vært det store, fellesfinansierte 

ITER-prosjektet i Sør-Frankrike landene har samlet seg om, men det er også konkrete og 

ambisiøse nasjonale og private satsinger, blant annet i USA og Storbritannia. Jeg er kjent 

med at også enkelte norske miljøer er engasjerte i fusjonsenergi, i første rekke Equinor som 

medinvestor i et stort amerikansk initiativ, og UiT Norges arktiske universitet, som har 

relevant forskningsaktivitet og et stort internasjonalt samarbeidsnettverk på området. 

Gjennom et dansk universitet er UiT også affiliert med EUROfusion.  

 

De norske miljøene har knyttet seg opp til utenlandske satsinger. Det mener jeg er veien å 

gå fremfor at Norge melder seg inn i EUROfusion. Jeg mener det må være opp til 

næringslivet og forskningsmiljøene selv å vurdere deltakelse i internasjonale 

forskningsprosjekter av denne typen. Politisk bør vi konsentrere ressursene mot områder 

som raskere kan bidra til økt kraftproduksjon i Norge. 

 

 

Med hilsen 

 

 
Terje Aasland 
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Spørsmål 9 til representantforslag 107 S og 129 S (2022-2023) 

Jeg viser til brev fra energi- og miljøkomiteen 14. april 2023 med følgende spørsmål fra 

komiteens representanter fra Høyre: 

Hvilke eventuelle budsjettmessige konsekvenser vil et fullt norsk medlemskap i Euratom 

Treaty innebære? 

Medlemmene under Euratom-traktaten er EUs medlemsland, i tillegg til assosierte land. I dag 

er det kun Storbritannia som er assosiert land.  

Norge kan også bli innlemmet som assosiert land i Euratom og få tilnærmet samme 

rettigheter som medlemslandene. Departementet har sendt en henvendelse til 

Europakommisjonen for å få en vurdering av hva en norsk deltakelse i Euratom vil koste, 

dersom Norge skulle vurdere å bli et assosiert land. Vi har også kontaktet Sveits, som et 

sammenlignbart land, om hva deres deltakelse har kostet. Sveits var et assosiert land i den 

forrige programperioden for Euratom, og har som mål å bli et assosiert land i Euratom-

programmet 2021-2025. Sveits har estimert at deres årlige bidrag til Euratom vil ligge på 

mellom 15 og 20 mill. euro. Dette er basert på totalbudsjettet til Euratom (1,38 milliarder euro 

for 2021-2025), og en estimert andel på 5 pst., som var Sveits sin andel i den forrige 

programperioden. Et grovt estimat for årlige budsjettmessige konsekvenser for deltakelse i 

Euratom for Norge vil derfor være 170-240 mill. kroner.  

Med hilsen 

Terje Aasland 
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